DE sponsaliorum + effectu & obligatione acturus illud præmitto, quod is, qui sponsalia contraxerit, tenetur conjugalem consensum præstare, & sic promissum absolvere; in cæteris enim contractibus, is qui contrahere promisit, licet nondum ex hoc contraxerit, contrahere tamen tenetur. l. si fidejussor, §. meminisse. ff. de leg. 1. l. si quis stipulatus sit Stichum. §. ultimo. ff. de verbor. obligat. qui enim promisit fidejubere, et si verè fidejussor non sit, tenetur tamen fidejubere; & qui locare promisit, locare tenetur. l. in bona fidei, §. si tamen. ff. de eo quod cert. loc. & qui vendere promisit, vendere tenetur, notat. in l. si sterilis. §. penult.

pen. ff. de ad. empt. Bart. & alii, in l. si eum, §. qui in iuriam ff. si quis caut. Ex quo patet, promittentem aliquam in sponsam accepturum, nondum sponsalia contraxisse, sed sponsaliorum contractum promississe, ut docet Vincent. quem ibi sequitur Joan. Andr. in cap. si inter, de spons. Henr. in cap. is qui fidem. penult. col. eod. tit. Nicol. Milis in repert. in verbo, sponsalia non contrahuntur. & Andr. Tiraq. lib. 2. de retractu, §. fin. n. 53. longè equidem distat promissio contrahendi ab ipso contractu, etiam si promissio sit facta cum iuramento, ut tradit Nic. Boër. dec. 3. col. 1. & 2. dicens, ex hoc filiam, quæ iuramento præstito promissit renuntiare bonis paternis, non teneri ad tenutiandum iuramento adjecto, sed satis esse simpliciter renuntiare. Qua de re modò non disputo, eam tractaturus in cap. 2. quamvis pactum, de pactis. in 6. in initio. part. n. 3. † Sed tamen in matrimonii contractu constat, omnino debere illud contrahere eum, qui promissit aliquam in uxorem accipere. textus est in cap. ex literis. S. Sylva. in cap. sicut. in c. requisivit de spons. & in c. 2. eod. tit. licet in hac promissione iuramentum præstitum non fuerit. Probat text. in cap. de illis et 1. vers. mulierem, de despons. impub. ubi hoc notat Abb. post Host. & Henr. idem Abb. in d. cap. ex literis. col. 2. optimus textus in cap. iuramenti. 22. q. 5. unde mortaliter peccat sponsus, qui non vult conjugalem consensum præstare. D. Thom. in 4. d. 27. q. 2. col. 1. Flor. 3. part. tit. 1. c. 18. §. fin. Sylv. in verb. sponsalia, q. 4. & probatur in c. 1. de sponsa duor. notat Felin. in c. 1. de pact. 6. declarat. † Imò iure tenetur quis primam sponsam, cui fidem dedit futuri consensus, absque iuramenti religione, uxorem accipere, etiam si post primam sponsalia alteri eadem sub iuramenti vinculo præstiterit. Notant Innoc. Joan. Andr. Abb. Præpos. & Rav. in cap. sicut, de sponsa. Florent. in d. §. fin. Regia l. 8. tit. 1. part. 4. quorum sententia plurimum probatur ex D. Thom. & Palud. in 4. dist. 28. q. 1. afferentibus, sponsalia de futuro non efficere matrimonium, ex eo, quòd postmodum iurejurando firmentur: unde in propria quæstione non dissolvuntur prima sponsalia per secunda iurejurando præstito contracta. Ad hoc ipsum tendit, quod notant Hostiens. Ant. Abb. & Henr. in cap. veniens, de iureiuran. dicentes, iuramentum directè contrarium priori promissioni, quam quis servare tenetur, temerarium esse, & minimè obligare, cum sit in dispendium salutis æternæ, & foveat peccatum mortale, quòd committeretur, si promissio prior non servaretur. Nec adversatur Innoc. ibi, quia ipse dicit servandum iuramentum, & priori promissioni satisfaciendum esse, ubi innuit, non esse omnino priorem promissionem violandam, ut secundum iuramentum servetur: sed iuramentum servandum esse, quando id non obviat directè prioris promissionis satisfactioni, casu quo illis satisfiat, si id, quod interest, solvatur. & hunc ego opinor esse sensum Innoc. ex Ant. Abb. & Henr. ibi, quamvis Imola verbis Innoc. mordicus adhaerens aliter sentiat.